
Termo Aditivo 03 ao Contrato 041/2018 (00039261624)         SEI 072.4160.2021.0017130-06 / pg. 1



Termo Aditivo 03 ao Contrato 041/2018 (00039261624)         SEI 072.4160.2021.0017130-06 / pg. 2



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA - UESB
PROCURADORIA JURÍDICA - UESB/RTR/PROJUR

PROCESSO: 072.4160.2021.0017130-06

OBJETO:
Contrato de nº 041/18- INSTITUTO DE PSICOLOGIA COMPORTAMENTAL
DE SÃO CARLOS S/S.

ÓRGÃO
INTERESSADO:

UESB

DESPACHO

 

AO

GABINETE DA REITORIA

 

Encaminhamos o TERMO ADITIVO Nº 03 AO CONTRATO Nº 041/2018 (doc.
00039261624), celebrado entre a Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB e o
INSTITUTO DE PSICOLOGIA COMPORTAMENTAL DE SÃO CARLOS S/S, para publicação
no Diário Oficial do Estado da Bahia – DOE. 

 

Após, retornar a esta Procuradoria Jurídica para demais providências.

Documento assinado eletronicamente por Marcio Pedreira Matos, Técnico
Universitário, em 25/11/2021, às 14:48, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de
2014.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 00039262071 e o código CRC 8AFEEE07.

Referência: Processo nº 072.4160.2021.0017130-06 SEI nº 00039262071

Despacho UESB/RTR/PROJUR 00039262071         SEI 072.4160.2021.0017130-06 / pg. 3

http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


 LICITAÇÕES
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2021 - ANO CVI - No 23.298

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Universidade Estadual de Feira de Santana – UEFS
<#E.G.B#602079#10#653928>
Resumo de Contrato:
Contrato nº 032/2021 - Dispensa de Licitação nº 071.3283.2021.0011694-13; Contratada: 
RIOS ARTÊMIA PIRES DELICATESSEN EIRELI; Objeto: Prestação de serviços de 
fornecimento de lanches, para autoridades, servidores (docentes e técnicos), discentes e co-
laboradores convidados pela Universidade Estadual de Feira de Santana, provenientes de 
outros Municípios, Estados da Federação ou de outros países, bem como atender aos eventos 
técnicos, culturais ou esportivos da UEFS; Valor global: R$ 17.478,16; Dotação: U.O.11.303; 
Destinação de Recursos: 0.114.000000; Elemento de Despesa: 3.3.90.39; Projeto/Atividade: 
12.364.306.4515; Prazo: A contar da data da sua assinatura, será de 06 (seis) meses; Regime 
de Execução: Empreitada por preço unitário; Forma de Pagamento: Ordem Bancária ou Crédito 
em Conta; Assinatura: 25/11/2021.
<#E.G.B#602079#10#653928/>
<#E.G.B#602096#10#653950>
Resumo de Termo Aditivo:
Décimo Termo Aditivo ao Contrato nº 015/2019; Contratada: M A REFEIÇÕES E EVENTOS 
LTDA; Objeto:  prorrogação do prazo de vigência do contrato indicado no preâmbulo, por 12 
(doze) meses, a  atualização do valor da concessão pelo uso do espaço a partir do Índice Geral 
de Preços do Mercado (IGP-M) no percentual de 46,94% e o Reequilíbrio Econômico-Financeiro 
dos valores das refeições. Valor da Concessão: R$ 61.714,80. Valor Atualizado das Refeições: 
Desjejum R$ 6,29, Almoço R$ 10,86, Jantar R$ 6,35; Prazo: 25/11/2021 até 24/11/2022; 
Assinatura: 24/11/2021.
<#E.G.B#602096#10#653950/>

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
<#E.G.B#602367#10#654235>
Res. Contrato nº 052/2021 - UESB/ STOP CAR COMÉRCIO DE PNEUS LTDA. Objeto: o 
fornecimento, pela CONTRATADA, de material de consumo para manutenção dos veículos 
oficiais alocados no campus Universitário de Jequié da CONTRATANTE, de acordo com as 
especificações, do termo de Referência do instrumento convocatório da proposta apresentada 
pela CONTRATADA e do Anexo Único deste Contrato, que ficam fazendo parte integrante deste 
Instrumento, independentemente de transcrição. Valor global estimado R$ 68.126,75 (sessenta 
e oito mil, cento e vinte e seis reais e setenta e cinco centavos). Vigência: 12 (doze) meses, a 
contar da data de publicação no Diário Oficial do Estado (DOE). Data assinatura: 18/11/2021.
LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES - REITOR
<#E.G.B#602367#10#654235/>
<#E.G.B#602368#10#654236>
Res. Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 041/2018 - UESB/ INSTITUTO DE PSICOLOGIA COM-
PORTAMENTAL DE SÃO CARLOS S/S. Objeto: a prorrogação do prazo do Contrato por mais 
12 (doze) meses, tendo como termo inicial o dia 22/11/2021 e termo final o dia 22/11/2022. Valor 
total estimado R$ 7.000,00 (sete mil reais). Data da assinatura: 19/11/2021.
LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES - REITOR
<#E.G.B#602368#10#654236/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
<#E.G.B#602214#10#654072>
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA FINANCEIRA
Resumo do Termo de Liberação de Valores Provisionados e de Cessão de Créditos. Processo 
nº: 024.2088.2021.0009361-25; Partes: Estado da Bahia por intermédio da Secretaria de Infraes-
trutura do Estado da Bahia -SEINFRA/SIT e a empresa MAP Serviços de Segurança EIRELLI.; 
OBJETO: Liberação de valores da conta Garantia para pagamento do 13º salário dos prestadores 
vinculados ao Contrato 005/2020. Data da assinatura:23/11/2021.

Resumo do Termo de Liberação de Valores Provisionados e de Cessão de Créditos. Processo 
nº: 024.2088.2021.0009354-04; Partes: Estado da Bahia por intermédio da Secretaria de Infra-
estrutura do Estado da Bahia -SEINFRA/SIT e a empresa
GLM MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO LTDA..; OBJETO: Liberação de valores da conta 
Garantia para pagamento do 13º salário dos prestadores vinculados ao Contrato 005/2020. Data 
da assinatura:23/11/2021.
<#E.G.B#602214#10#654072/>
<#E.G.B#602220#10#654080>
RESUMO DO TERMO DE RETI-RATIFICAÇÃO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 003-CT030/2021/SEINFRA
PROCESSO N.º 024.2072.2021.0001019-29. CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRA-
ESTRUTURA - SEINFRA / SIT. CONTRATADA: BELOV ENGENHARIA LTDA. CLÁUSULA 
PRIMEIRA: As partes concordam e resolvem, amigavelmente, e na melhor forma de direito, 
retirratificar o Contrato de Prestação de Serviços Nº 003-CT030-2021, a fim de alterar na 
Clausula Décima Primeira - Pagamento, no § 8º, III, a alínea “d” e o inciso VI. DATA DA 
ASSINATURA: 24/11/2021.
<#E.G.B#602220#10#654080/>
<#E.G.B#602221#10#654081>
RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA Nº 032-CT066/2021
PROCESSO N.º 024.2072.2021.0003854-21 Tomada de Preços nº 006/2021. CONTRATANTE: 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA-SEINFRA. CONTRATADA: COMTECH ENGENHARIA 
LTDA. CLAUSULA PRIMEIRA: Constitui objeto do presente aditivo a prorrogação do prazo de 
execução do contrato indicado no preâmbulo, por 60 dias, com início em 13/10/2021 e término 
em 12/12/2021. DATA DA ASSINATURA: 24/11/2021.
<#E.G.B#602221#10#654081/>
<#E.G.B#602230#10#654090>

RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA Nº 002-CT002/2021
PROCESSO N.º 024.2072.2021.0000420-60. Concorrência nº 014/2020. CONTRATANTE: 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA-SEINFRA. CONTRATADA: DAUD EMPREENDIMEN-
TOS E CONSTRUÇÕES EIRELI. CLAUSULA PRIMEIRA: Constitui objeto do presente aditivo a 
prorrogação do prazo de execução do contrato indicado no preâmbulo, por 120  dias, com início 
em 16/09/2021 e término em 14/01/2022. DATA DA ASSINATURA: 24/11/2021.
<#E.G.B#602230#10#654090/>
<#E.G.B#602231#10#654093>
RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA Nº 063-CT135/2020
PROCESSO N.º 024.2072.2020.0005964-55. Concorrência nº 013/2020. CONTRATANTE: 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA-SEINFRA. CONTRATADA: MAIS CONSTRUTORA 
LTDA. CLAUSULA PRIMEIRA: Constitui objeto do presente aditivo a prorrogação do prazo de 
execução do contrato indicado no preâmbulo, por 120 dias, com início em 12/10/2021 e término 
em 09/02/2022. DATA DA ASSINATURA: 24/11/2021.
<#E.G.B#602231#10#654093/>
<#E.G.B#602234#10#654096>
RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA Nº 027-CT063/2020
PROCESSO N.º 024.2072.2020.0004021-97. Tomada de Preços nº 011/2020. CONTRATANTE: 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA-SEINFRA. CONTRATADA: TERSAN CONSTRUÇÕES 
E COMERCIO LTDA - EPP. CLAUSULA PRIMEIRA: Constitui objeto do presente aditivo a 
prorrogação do prazo de execução do contrato indicado no preâmbulo, por 90 dias, com início 
em 27/08/2021 e término em 25/11/2021. DATA DA ASSINATURA: 24/11/2021.
<#E.G.B#602234#10#654096/>
<#E.G.B#602228#10#654088>
RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA Nº 038-CT089/2020
PROCESSO N.º 024.2072.2020.0004430-39. Concorrência nº 003/2020. CONTRATANTE: 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA-SEINFRA. CONTRATADA: CONSORCIO EXTREMO 
SUL, formado pelas empresas SANJUAN ENGENHARIA LTDA e GARCIA MONTEIRO CIA 
LTDA. CLAUSULA PRIMEIRA: Constitui objeto do presente aditivo a revisão de projeto em 
fase de obra, com readequação de Planilha e acréscimo de valor que implica o acréscimo do 
objeto contratual no percentual de 13,70%, que representa a quantia total de R$3.644.150,10, 
passando o contrato do valor de R$26.601.898,65 para o valor de R$30.246.048,75. DATA DA 
ASSINATURA: 24/11/2021.
<#E.G.B#602228#10#654088/>

Companhia de Gás da Bahia – BAHIAGÁS
<#E.G.B#602192#10#654049>
RESUMO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 3000002688 - ORIGEM: LICITAÇÃO Nº 0023/2021 - CONTRATANTE: 
COMPANHIA DE GÁS DA BAHIA - BAHIAGÁS - CONTRATADA: GASCAT INDÚSTRIA E 
COMERCIO LTDA. - OBJETO: AQUISIÇÃO DE FILTROS - VALOR: R$ 208.247,84 - VIGÊNCIA: 
12 MESES - DATA: 25/11/2021.
<#E.G.B#602192#10#654049/>

SECRETARIA DA JUSTIÇA,  DIREITOS 
HUMANOS E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
<#E.G.B#602100#10#653952>
RESUMO DO ACORDO DE TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 104/2021
Processo: 082.1764.2021.0002037-73. Acordo entre o Estado da Bahia, através da Secretaria 
de Justiça Direitos Humanos e Desenvolvimento Social - SJDHDS e a ASSOCIAÇÃO 
HUMANA POVO PARA POVO BRASIL, CNPJ nº 08.949.168/0001-50. Objeto: O presente 
ACORDO DE COOPERAÇÃO tem por finalidade a inclusão socioeducativa de crianças, 
adolescentes, jovens e idosos através de atividades esportivas e culturais, bem como a inclusão 
produtiva de jovens entre 18 a 29 anos com oficinas de inglês, web designer e corte e costura, 
bem como as atividades que debatem diversos temas sociais e de fortalecimento das políticas 
públicas de garantia de direitos, no objetivo de atender as comunidades assistidas pelos Centros 
Sociais Urbanos de Castelo Brando e Cosme de Farias, localizados na cidade de Salvador/
Bahia, vinculado a SJDHDS. Prazo de Vigência: O prazo de vigência deste ACORDO será de 
02 (dois) anos, a partir da sua publicação no Diário Oficial do Estado, podendo ser prorrogado, 
por iguais e sucessivos períodos, e denunciado, de comum acordo, por qualquer dos partícipes.
<#E.G.B#602100#10#653952/>
<#E.G.B#602104#10#653956>
RESUMO DOS TERMOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
CONTRATANTE/CONTRATADA: O Estado da Bahia, através da Secretaria de Justiça, 
Direitos Humanos e Desenvolvimento Social - SJDHDS e seus Municípios e Cooperativas 
abaixo relacionados. Objeto: Execução do Programa de Aquisição de Alimentos, modalidade 
Compra com Doação Simultânea (PAA Alimentos). Vigência: A vigência do presente 
Acordo de Cooperação está vinculada à vigência do Termo de Adesão nº 084/2012, firmado 
entre a (UNIÃO/MC) e o (Estado/SJDHDS) e a proposta de cada Prefeitura. No caso de 
prorrogação do Termo de Adesão Estadual no qual está calcado, embasado e fundamentado 
este termo, bem como da proposta, ou uma nova proposta que o cooperado venha a ser 
contemplado, poderá o mesmo ser prorrogado automaticamente, sem necessidade de 
formalização de termo aditivo. PROCESSO: 082.1759.2021.0004329-00; Nº TERMO: 
100/2021; ENTIDADE: SINDICATO RURAL DE GUARATINGA; CNPJ: 05.318.513/0001-
69; PROCESSO: 082.1759.2021.0005035-13; Nº TERMO: 116/2021; MUNICÍPIO: NAZARÉ; 
CNPJ: 13.797.188/0001-92; PROCESSO: 082.1759.2021.0004958-12; Nº TERMO: 117/2021; 
ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES FAMILIARES CAMPONESES DA BAHIA- 
ASFAB; CNPJ: 04.602.277/0001-45; PROCESSO: 082.1759.2021.0003455-01; Nº TERMO: 
094/2021; ENTIDADE: Associação do Clube de Mães de Colônia; CNPJ: 63.088.595/0001-
07; PROCESSO: 082.1759.2021.0005162-41; Nº TERMO: 120/2021; MUNICÍPIO: São Félix; 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.brPublicação em Diário Oficial  (00039311738)         SEI 072.4160.2021.0017130-06 / pg. 4

usuario
Realce



 

 

TAD Termo Aditivo de Contratos e
Documentos Assemelhados 11302.0001.21.0000046-2

Data do Termo Aditivo:
29/11/2021

Valor do Termo Aditivo: 7.000,00
[X] Adição   [ ] Redução   [ ] Remanejamento   [ ] Mudança de
Credor

Novo Fim da Vigência:
22/11/2021

Unidade Orçamentária:
11302 - Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

Unidade Gestora:
11302.0001  - Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB - Executora

Nº do Instrumento (INT):
11302.0001.18.0000295-3

Tipo Instrumento:
Contrato

Nome do Credor:
INSTITUTO DE PSICOLOGIA
COMPORTAMENTAL DE
SÃO CARLOS S/S - ME

CPF/CNPJ do Credor:
05.849.737/0001-05

Início da Vigência:
22/11/2018

Fim da Vigência:
22/11/2021

Valor Inicial do Instrumento:
R$ 7.000,00

Valor Atual do Instrumento:
R$ 21.000,00

Saldo Disponível:
0,00

Modalidade de Licitação:
Inexigibilidade - art. 60

Tipo de Despesa:
Compras e Serviços

Retenção da Lei Anticalote?:
Não

Justificativa:
TAD 03/2021 referente prorrogação da vigência e acréscimo de valor.

Situação:
Incluído

Integração SIMPAS:
Não

DEMONSTRATIVO POR DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Exercício: Dotação Orçamentária: Valor da

Dotação:
Saldo

Disponível:
Tipo de
Gasto: Acréscimo: Redução: Valor

Atualizado:

2021 11302.0001.12.364.306.6908.7
200.33904000.0114000000.1 0,00 0,00 GERAL 7.000,00 0,00 7.000,00

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
Dotação Orçamentária: 11302.0001.12.364.306.6908.7200.33904000.0114000000.1

Data Vencimento: Saldo Disponível: Acréscimo: Redução: Valor Atualizado:
29/11/2021 0,00 7.000,00 0,00 7.000,00

29/11/2021 13:38 Página 1/  Adriano Costa
Novais

1

Termo Aditivo  (00039408171)         SEI 072.4160.2021.0017130-06 / pg. 5


	Termo Aditivo 03 ao Contrato 041/2018 (00039261624)
	Despacho UESB/RTR/PROJUR 00039262071
	Publicação em Diário Oficial  (00039311738)
	Termo Aditivo  (00039408171)

